Osmanlı medresesi müderrisi Davüd-i Kayseri (ö. 75111350), ilk şeyhülislam Molla
Fenari (ö. 834/1430), onun talebesi Kutbuddin İznik! (ö. 85511450) ve dirayetiyle bili
nen Şeyhülislam İbn Kemal (ö. 940/1534) gibi etkili şahsiyetler tarafından benim
senmiş olması, 26 tabii olarak bunların müderrisler, kadılar ve medrese talebeleri ara
sında da yaygınlık kazanmasına sebep olmuştur.

Kumluş yıllarında bir çiftçi gibi çalışarak toprakları verimli hale getiren süfılerin,
daha sonraki devirde kendilerini bir kısım bilgi, san'at ve meslek dallarında geliş
tirmeye başladıkları görülmektedir.

Böylece temasa geçtikleri ilim ehli kimseleri,
manevi dirayetleri, ilmi seviyeleri ve ikna kabiliyerleri ölçüsünde tekkelerine çekmeyi
başarmışlardır. Mesela, zahiri ilimlerde mahir, astronomiye vakıf, mılsikiyi iyi bilen,
"vefk" yazmakla tanınmış, Arapça, Farsça ve Türkçe olmak üzere üç dilde şiirler ya
zan Zeyniyye Tarikatı şey hi Şeyh Vefa'nın (Muslihiddin Mustafa, ö. 896/1491) soh
bet meclislerine Fatih Sultan Mehmed'in hocalarından Sinan Paşa, 31 meşhur alim
Molla Lütfı, 32 Şeyhülislam Zenbilli Ali EfendP3 gibi mühim zatlar başta olmak üzere
birçok alim ve sanatkarın katıldığı, 34 Nakşibendiyye'nin ileri gelen şeyhi Emir Buha
ri'nin (Seyyid Ahmed Buhar!, ö. 920/1516) çoğu müridinin müdenis ve kadılardan
oluştuğu,35 onun halifes i Mahmud Çelebi'nin (ö. 938/1531-32) Edirnekapı 'da yap
tırdığı tekkenin adeta ulema ve sulehanın uğrak yeri haline geldiği, 36 Halvetiyye
şeyhlerinden Nılreddinzade'nin (ö. 981/15 7 4) ilmi dirayeti ve etkili sohbetleri sebe
biyle meclislerine diğer insanlarla birlikte ulemanın da devam ettiği37 muhtelifkay
naklarda ifade edilmektedir.

Ayrıca bazı mutasavvıf-alimlerin bir kısım tasavvufı konularda ulemayı ikna
için husüsi çaba sarfettikleri de dikkat çekmektedir. Yukarıda zikri geçen Ekberiyye
mektebinin önemli mümessillerinden mutasavvıf-alim Molla Fenari (ö. 834/1430),
Sadreddin Ko nevi' nin fvli{tah u' l-gay b isimli eserine yazdığı şerh te ( fvlisbah ü 'l-üns),

31 Taşköprizade, eş-Şekaik, s. ı 76; Mecdi Mehmed Efendi, Hadaiku'ş-Şekaik (Şekaiku Nılmaniyye
Tercümesi, nşr. Abdülkadir özcan), Çagn Yayınları, İstanbul 1989, s. 196.

32 Taşköprizade, a.g.e., s.

40 Yine;, ulema ile meşayih arasında öteden beri ciddi tartışmalara sebep
olan "sema" ve "devran"la zikir konusunda Şeyhülislam Zenbilli Ali Efendi'nin (ö.
9 3 2/15 2 6) bir risale kaleme alıp bunu sılfıyyenin anlayışına uygun olarak savunması, 41

Halvetiyye'nin medrese kökenli dirayetli şeyhlerinden Sünbül Sinan Efendi'nin (ö.
936/1529) aynı konuda Arapça ve Türkçe olarak ayrı ayrı kaleme aldığı eserinden
Arapça olanını (Risale-i Tahkfkiyye) çağaltarak devrin alimlerine göndermesi,42
Şeyhülislam İbn Kemal 'in ( ö. 940/1534) de ulema ile meşayih arasmda bir başka
önemli ihtilaf konusu Muhyiddin b. Arabi'nin bazı eser ve görüşleri hakkında müspet
fetva vererek onu savunması43 aynı çabanın bir ürünü olarak değerlendirilebilir.

ilm-izahir noktasından yanlış görülen bir kısım tasavvufı meseleleri izah
sadedinde muhataplarına tarikat metod ve usullerini önermiş olmalarıdır. Nakşi
bendiyye şeyh i Mahmud Çelebi'ye (ö. 938/1531-32), devri n ileri gelen alimlerinden
Taşköprizade ( ö. 968/1560-61), bazı tasavvuf kitaplarında şer!atın zahirine aykırı
olarak gördüğü şeyleri inkar etmesinde bir sakıncanın olup olmadığını sorduğunda,
şeyh şöyle cevap vermiştir: "Elbette inkar edeceksiniz. Ta ki o hal sizin i<,:in de hasıl
oluncaya kadar. Ne zaman ki o hali yaşarsınız, o zaman şeriata uyduğunu görürsü
nüz."45 Yine nakledildiğine göre, Şeyh İbrahim Gülşeni (ö. 940/1533-34) bir mesele
hakkında Şeyhülislam İbn Kemal'in, Şeyh Şaban Efendi (ö. 976/1569) de önemli
alimlerden Mehmed Çelebi'nin müşkillerini, bazı tasavvufı metotları uygulayarakl
uygulatarak çözmeye çalışmışlardır. 46

Şeyhlerin tekkclerine çekmeyi başardıkları ilmiye mensuplarından müderris ve
kadılara, diğer dervişlerden farklı olarak, tekkedeki vazifeleriyle dışarıdaki görevlerini
birlikte yürütmelerine imkan tanımaları da, tasavvufun geniş bir ulema topluluğunca
benimsenmesini kolaylaştırmıştır denilebilir. Bu anlayış çerçevesinde Halvetiyye'den
Şeyh Ramazan Efendi (ö. 952/1545 veya 963/1556) müridliğe kabul ettiği Sarhoş
B ali Efendi' nin müdenislik görevini tamamen terk etmesine razı olmamış, halvethane
sinden çıkıp dersini verdikten sonra tekrar dönmesini uygun bulmuşturY Nakşiben
diyye ricalinden Muslihiddin Tavli de (ö. II.

58 Ayrıca, öyle
anlaşılıyor ki bazı kimseler tekke şeyhlerinden aldıklan yazılada devlet ricaline işleri
ni daha kolay yaptırma imkanına da sahip olmuşlardır. Nitekim saraya davet edilip
sohbet ettirilen Halvetiyye şey hi Mehmed-i Dağ!' nin (ö. 1020/1611 ), Sultan lll. Mu
rad'a, kendisinden yazı alan ihtiyaç sahiplerinin taleplerini geri çevinnemesini münasip
bir !isan la söylemesi, 59 Beşiktaşlı Şeyh Yahya Efendi'nin (ö. 978/1571) de yine bir

54 b k. Taşköprizade. a.g.e., s. 534, 549; At:'\1, s. 24, 20ı; İsmail Beliğ, Güldeste-i Riyaz-1 h"{an ue Vefe
yat-l Danişueran-1 Nadiredan, Hüdavendigar Matbaası. Bursa 1302 h .. s. 14ı; Abdülbaki Gölpınar
lı. Meulana'dan Sonra Meu/euilik, inkilap ve Aka Kitabevleri, istanbul ı983, s.

Süfılerin halkla münasebetinin bir de hasta-tabip ilişkisi şeklinde gerçekleşti
ği anlaşılmaktadır. Zira kaynaklarda bazı şeyhlerin bir kısım hastalıkları tedavi ettik
lerine dair önemli bilgiler verilmektedir. Mesela Hacı Bayram-ı Ve!!' nin hallfes i Şeyh
Akşemseddin (ö. 863/1459) için "Ruhların doktoru olduğu gibi bedenierin de dok
toruydu", "Devrinin Lokman'ı idi" gibi ifadeler kullanılmakta, 61 Sultan II. Murad'ın
vezirlerinden Halil Paşa'nın bir türlü iyileştirilemeyer oğlunu62 ve Fatih Sultan Meh
med'in de kızını tedavi ettiği kaydedilmektedir. 63 Akşemseddin 'in oğlu Şeyh Ham
dullah 'ın ( ö. 909/1503) da tab ip olduğu belirtilir. 64 Yine Bayramiyye ricalinden Muk'ad
Hızır Dede'nin (ö. 913/1507) de devası bilinmeyen bir kısım hastalıkları iyi ettiği
nakledilir. 65 Onun hallfesi Şeyh Üftade'nin (ö. 988/1580) ise veba ve sar'a gibi has
talıkları tedavi ettiği görülmektedir. 66 Sar' a hastalığını ayrıca Şeyh Abdullah b.
el-Hac Mahmud'un (ö. 972/1564-65) da iyileştirdiği rivayet edilir67 Bir başka Bayra
miyye şeyhi Mecdüddin Ysa'nın (ö. 937/1531) ise bir kısım hastalıkları okuyarak tedavi
ettiği, 68 oğlu ve halifesi Şeyh İlyas Samhani'nin (ö. 96711559-60) de bazı kaynak
larda "Tabib İlyas" diye geçtiği görülmektedir. 69

Diğer yandan Nakşibendiyye şeyhlerinden Mehmed b. Seyyid Ahmed (ö. 974/
1567) tıp ilmindeki maharetinden dolayı halk arasında "Hekim Çelebi" diye meşhur ol
muştur. 70 Onun bu ilmi, mürşidi bulunan Emir Ahmed Buhar!' den (ö. 92211516)
öğrendiği belirtilmektedir. 71 Yine Nakşibendiyye'den Pir! Halife'nin (Pir! Mehmed
Halife Ham idi, ö. 960 veya 961 11554) delileri hem okuyarak hem de hazırladığı bazı

Halife'nin dervişlerinden biri olması muhtemel bulu
nan bir zatın da, uyguladığı bir tedavi usulüyle sıtmayı iyileştirdiği ve bu sebeple
Sıtma Dcdesi (ö. 965 veya 970/1562-63) diye şöhrct bulduğu/3 rivayetler arasın
dadır. Bir başka Nakşibendl şey hi Kıltahyalı Şemseddin Efendi ( ö. 968/1560-61) ise
tesirli okumaları sebebiyle, nıkris (damla=gut) hastalığından muzdarip olan Padişah
Kanuni tarafından zaman zaman saraya davet edilmekteydi. Şemseddin Efendi padi
şaha okuyup eliyle ağrıyan yerlerini meshedince sancıların geçtiği rivayet edilmekte
dir74 Bu şeyhin vefatından bir sene sonra, tıp ilminde mahir olduğu bildirilen Kadi
riyye Tarikatı şeyhlerinden Kaysunizade Mahmud Efendi (ö. 9 76/1568), nıkris has
talığını tedavi etmeyi başardığı için padişah tarafından sarayın Hekimbaşı'sı ola
rak tayin edilmiştir. 75 Bunların yanı sıra meşhur alimlerden Uimil Çelebi (ö. 933/

1532), üveysi-meşrep olduğu anlaşılan Rüstem Halife'den (ö. 917/1511) öğrendiği
dualarla, kör olan gözlerinin açıldığını eserinde bizzat kaydetmektedir. 76 Yukarıda adı

geçen birbaşka üveysisılfiBeşiktaşlı Yahya Efendi'nin (ö. 97811571) yaptığı ilaçlar
dan da pek çok kimsenin istifade ettiği naklediliyor.